
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

DECRETO n. 468           del 09/08/2024

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Ente Gestore “Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei - ETS” –
Unità d’Offerta Sociosanitaria Ospedale di Comunità "Ospedale di 
Comunità Richiedei” CUDES 992017. Parere favorevole 
all’accreditamento a seguito di SCIA con contestuale richiesta di 
accreditamento per n. 20 posti letto.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Giovanni Marazza
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani



_______________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992, “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge n. 421 del 23 ottobre 1992” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 14 gennaio 1997, “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento 

alle Regioni ed alle Province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti 
strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private”;

- la L.R. n. 33 del 30.12.2009, “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità” e ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. X/2569 del 31.10.2014, “Revisione del sistema di esercizio e 
accreditamento delle unità d’offerta sociosanitarie e linee operative per le attività 
di vigilanza e controllo”;

- la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” - allegato 7, che assegna al territorio della ATS 
di Brescia n. 3 Ospedali di Comunità, con una dotazione complessiva di n. 60 
posti, da affidare a enti gestori privati a seguito di specifica manifestazione di 
interesse e in base a requisiti di selezione quali-quantitativi;

- la D.G.R. n. XI/6788 del 02.08.2022, “Revisione procedure di accreditamento 
delle unità d’offerta sociosanitarie”;

- la D.G.R. n. XII/1435 del 27.11.2023, “Ulteriori determinazioni in ordine 
all’attività dell’Ospedale di Comunità”, che dà mandato alle ATS di procedere 
all’indizione di manifestazione pubblica d’interesse rivolta anche ai soggetti 
pubblici dell’area non intercompany e privati, per la gestione e la 
contrattualizzazione di posti letto di Ospedale di Comunità sul proprio territorio, 
stabilendo i requisiti organizzativi e gestionali, strutturali e tecnologici per 
l’esercizio e l’accreditamento e determinando le tariffe giornaliere da applicare in 
tali degenze;

- la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024, “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024 (Regole 2024)” - allegato 5, paragrafo 
5.7.2 “Nuove contrattualizzazioni nell’area degli Ospedali di Comunità”, che ne 
subordina la contrattualizzazione all’accreditamento da parte degli Enti che si 
sono collocati utilmente nelle graduatorie formulate dalle ATS all’esito 
dell’espletamento delle manifestazioni di interesse;

Richiamato il Decreto D.G. n. 64 del 09.02.2024, che, a seguito procedura a 
evidenza pubblica indetta in attuazione della D.G.R. XII/1435/2023, ha approvato 
la graduatoria per l’assegnazione dei posti letto di Ospedale di Comunità del 
territorio di ATS Brescia, aggiudicando provvisoriamente all’Ente Gestore “Ospedale 
e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei - ETS” n. 20 posti letto;
Rilevato che il citato Decreto D.G. 64/2024 subordina, come definito dalla 
manifestazione di interesse, l’efficacia della graduatoria alla previa acquisizione da 
parte degli Enti aggiudicatari del provvedimento di accreditamento regionale, a sua 
volta subordinato alla presentazione ad ATS Brescia di SCIA con contestuale 
richiesta di accreditamento, per il numero di posti letto oggetto di aggiudicazione 
provvisoria, entro il termine di 90 giorni dalla comunicazione del provvedimento di 
assegnazione;
Richiamata la nota del 09.02.2024 (atti ATS prot. n. 0015362/24) con cui ATS 
Brescia ha trasmesso il Decreto D.G. n. 64/2024 agli Enti utilmente classificati, tra 
cui l’Ente Gestore “Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei - ETS";



_______________________________________________________________

Viste:
- la SCIA con contestuale richiesta di accreditamento, per l’abilitazione all’esercizio 

e l’accreditamento di nuova Unità d’Offerta Sociosanitaria, presentata, entro il 
termine previsto, in data 08.05.2024 (atti ATS prott. n. 0049000/24 e n. 
0049003/24) con successive integrazioni pervenute in data 20.05.2024 (atti ATS 
prot. n. 0052883/24), in data 28.05.2024 (atti ATS prot. n. 0055646/24) e in 
data 10.06.2024 (atti ATS prott. n. 0060222/24 e n. 0060242/24), dall’Ente 
Gestore “Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei – ETS”, C.F. 
80013210176 e P.IVA 00813110178, con sede legale a Gussago (BS) in via Paolo 
Richiedei n. 16, relativa all’Unità d’Offerta Sociosanitaria Ospedale di Comunità 
denominata "Ospedale di Comunità Richiedei”, con sede a Gussago (BS) in via 
Paolo Richiedei n. 16, per n. 20 posti letto;

- il verbale di sopralluogo effettuato dagli operatori della Struttura Complessa 
Accreditamento delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, verbale rep. ATS n. 
1851/24 del 12.06.2024, per la verifica del possesso dei requisiti di esercizio e di 
accreditamento, generali e specifici, strutturali e tecnologici, gestionali e 
organizzativi, con cui è stata richiesta ulteriore documentazione integrativa;

- le integrazioni prodotte dall’Ente Gestore in data 19.06.2024 (atti ATS prot. n. 
0063666/24);

- la sospensione dei termini del procedimento fino alla data 01.08.2024 (atti ATS 
prot. n. 0067746/24 del 02.07.2024) al fine di consentire il completamento delle 
verifiche necessarie ad attestare il possesso dei requisiti di esercizio e di 
accreditamento;

- le integrazioni prodotte dall’Ente Gestore in data 01.08.2024 (atti ATS prott. n. 
0077777/24 e n. 0077786/24);

Preso atto:
- dell’esito favorevole delle verifiche effettuate dagli operatori della Struttura 

Complessa, con verbale rep. 2490 del 05.08.2024, sul possesso dei requisiti di 
esercizio e di accreditamento, generali e specifici, strutturali e tecnologici, 
gestionali e organizzativi, come da Allegato “A” (composto da n. 22 pagine), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- dell’attestazione sottoscritta in data 07.08.2024 dal Direttore f.f. del 
Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento ed Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, del possesso dei requisiti di esercizio e di 
accreditamento, come da Allegato “B” (composto da n. 4 pagine), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Premesso che è stato assegnato all’Ospedale di Comunità "Ospedale di Comunità 
Richiedei” il nuovo CUDES 992017 nel registro regionale delle unità d’offerta 
sociosanitarie accreditate AFAM;
Ritenuto di esprimere parere favorevole all’accreditamento dell’Ospedale di 
Comunità in oggetto;
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Direttore f.f. della S.C. Accreditamento delle 
Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Simone Collura, che attesta, quale 
responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore f.f. del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott.ssa 
Claudia Martelli;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Giovanni Marazza, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;



_______________________________________________________________

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di prendere atto dell’esito favorevole delle verifiche effettuate dagli operatori 
della SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, con verbale 
rep. 2490 del 05.08.2024, sul possesso dei requisiti di esercizio e di 
accreditamento, generali e specifici, strutturali e tecnologici, gestionali e 
organizzativi dell’Ospedale di Comunità in oggetto, come da Allegato “A” 
(composto da n. 22 pagine), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

b) di prendere atto dell’attestazione sottoscritta in data 07.08.2024 dal Direttore 
f.f. del Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento ed Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, del possesso dei requisiti di esercizio e di 
accreditamento dell’Ospedale di Comunità in oggetto, come da Allegato “B” 
(composto da n. 4 pagine), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

c) di esprimere parere favorevole all’accreditamento per n. 20 posti letto della
nuova Unità d’Offerta Sociosanitaria Ospedale di Comunità denominata
“Ospedale di Comunità Richiedei” CUDES 992017, con sede a Gussago (BS) in 
Paolo Richiedei n. 16 - Ente Gestore “Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo 
Richiedei - ETS”, con sede legale a Gussago (BS) in via Paolo Richiedei n. 16;

d) di demandare alla Struttura Complessa Accreditamento delle Strutture 
Sanitarie e Sociosanitarie la trasmissione del presente provvedimento alla 
Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia e all’Ente Gestore; 

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per 
l’Agenzia; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. 502/1992 e
dell’art. 12, comma 14, della L.R. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo











�

�

�













�

�

�
























